Gallia profecto interpretandum est, Aquitania. Nam tum Narbonensis non vocabatur Gallia. Quid ergo? Ego puto mendum esse in voce *Atax*, & legendum *Atur*. de Ature vel Atyro fluui Nouempopulaniæ nostræ, qui naviiorum etiam grauium patiens est, satis in lectionibus Ausonianis diximus. Et profecto ea est vera lectio. Ipse Atur ex montibus Pyrenæis fluens in Tarbellis supra Aquas Tarbellicas Oceano Tarbellico excipitur. eius fluuij nos pene caput in Bigerronibus vidimus. Quin etiam sententiam nostram confirmat ipse, quum Tarbellam Pyrenem testem militiæ sua laudat. In eo enim tractu est fluuius ille. At de Atace nugæ profecto. Sed id nomen, quia cuius obium erat, pro eo, quod minus vulgatum iam tum erat, substitutum est. Noster codex autem habebat *Attas*. At in veteribus libris u pro a, & r pro z non raro ponunt, qui carum literarum studiosi sunt.

26 NOVOS pubes Romana triumphos ] Mirum de hoc Aquitanico bello nihil in veterum monumentis proditum extare.

29 PORTABIT nives ] Vitium librarium b pro u. Portauit enim debuerant scribere.

30 NON sine me est tibi partus honor tua bella Pyrene] Iam monuimus Tarbella Pyrene legendum. ut qui de eo dubitarit, dignus sit, qui nunquam Chorographos & Geographos legat.

31 TESTIS Arar ] Arar vicinus finibus præscæ Aquitanæ, Rhodanus etiam proxime ab ipsis finibus aberat. Nam sanc illæ gentes, quæ Rhodano continebantur, nihil tum turbabant, neque de illis Messalam triumphasse unquam mihi persuadebo.

Pag. 96, 1 CARNOTI & flami ] Noli dubitare quin legendum sit:

Carnuti & flumi cœrula lympha Liger. Ut Tiberis Tufcus amnis dicitur, ita Ligerim Carnutum fluuium vocat. fines autem Carnutorum secat Liger. quod nemini dubium est, nisi ei, qui omnino ἀγνοεῖντις sit. Cœruleum vocat, hoc est æquoreum, quia Oceanum intrat per se, & æstuaria efficit. Nam cœruleus est æquoreus. Iuvenalis: Illic cœruleos, hic pisces fluminis.

i.j.

2 AT te Cydne canam] Sperat alium triumphum Messala ex Isauria, in qua tum belligerabat Messala. Nam supra dixit:

Ille licet Cilicum victas agat ante ceteras.

5 FRIGIDVS intonſos taurus arat] Tauris synecdochicos pro ipsis incolis. Cilicas altera synecdoche pro Cilicia. Ouidius:

Crete nutrito terra superba Ione.

Qui legunt alat, profecto hac considerare debebant, ut taceam, quod alas subiunctiuius non conuenit hic. Sed, nisi fallor, hypallage est, Taurus arat Cilicas, pro, Cilices arant Taurum. Virgilius: Talem diues arat Capua -

7 ALBA Palestino sancta columba Syro] Noſter codex legit ſuo, nou Syro. & recte, neque enim Celta Gallus dicitur, neque Romanus Latius. Sic nec Syrus Palæſtinus.